RESPONDEO, omitto quòd doctrinam Catholicam, per contemptum Philippus doctrinam Monachorum nominat: neque enim conuiciis, sed argumentis certare mihi propositum est. quanquam eam doctrinam, quam Philippus oppugnat, non Theologorum tantum Scholasticorum, quorum plerique Monachi fuerunt, sed etiam omnium veterum Patrum esse, paulò antè ostendimus.

Quo igitur attinet ad illa tria, quæ aduersus doctrinam de Satisfactione obiiciuntur, quòd videlicet obscuret legem, quòd obscuret Euangelium, & quòd amplifcet dignitatem traditionum humanarum: PRIMVM repugnat Scripturæ & Patribus vniuersis. SECUNDVM, non modò est falsum, sed etiam ipso teste Philippo falsum esse conuincitur. TERTIVM & est aperte falsum, & supra à nobis capite quarto & sexto refutatum.

Ccccc

PRIMUM

PRIMUM Scripturæ & Patribus repugnare, perspicuum est, & ex cap. 19. Matth. vbi Dominus consilia à præceptis distinguens, ostendit, posse homines iustificatos per gratiam Dei non solum implere legem; sed etiam aliqua alia opera Deo gratissima facere, quæ imperata non sint. Nam interroganti adolescenti: *Quid boni faciam, ut habeam vitam æternam?* respondit Dominus: *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.* Cumque ille diceret, se omnia seruasse a iuuentute sua, adiecit Dominus & ait: *Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in celo, & veni sequere me.* de quo loco fusè disseruimus in 2. lib. de Monachis, cap. 9. vbi etiam multa alia adduximus testimonia Scripturarum ad rem eandem confirmandam: & in eodem libro cap. 11. adduximus testimonia Patrum Latinorum & Græcorum, qui disertis verbis affirmant, posse hominem Christianum per Dei gratiam plus facere, quam Deus præcipiat. Quare necesse est in Ecclesia extare hanc doctrinam, posse omnes Christianos (vt Concil. II. Arausicanum, can. ultimo tradit) post acceptum Baptismum, cum Dei adiutorio, quæ ipsi Deo sunt placita, si fideliter laborare voluerint, adimplere.

ALTERVM autem (ipso teste Philippo) falsum esse, ac proinde Philippum sibi non constare, ex eius verbis demonstrari potest. Scribit enim hoc loco, per Satisfactiones Euangelium obscurari, propterea, quòd Monachi fingant, mortem æternam nostra compensatione aboleri: at non dicunt hoc, sed negant potius Monachi, id est, Scholastici Doctores; quod in eodem tit. de Satisfact. docuit Philippus his verbis: *Monachi hic definiunt Satisfactiones opera non debita, quibus solent redimi pœnas Purgatorij, aut certè alias pœnas temporales. Sed enim docent, Deum cum sit misericors, remittere culpam, sed cum sit iustus & iudex, mutare pœnam æternam in temporalem Purgatorij. Deinde addunt, partem pœnarum remitti potestate Clausum, partem redimendam esse Satisfactionibus: hac est summa commentii.* Hæc ille, qui cum docet, ex sententia Monachorum, Satisfactionibus redimi pœnas Purgatorij, aut alias pœnas temporales, pœnam autem æternam non redimi nisi prius ex misericordia Dei mutata sit in temporalem.

poralem: certè simul docet, ex sententia Monachorum, absolute & simpliciter nõ redimi mortem, siue pœnam æternam, sed solum temporalem.

PORRO, pœnam temporalem Purgatorij nostris operibus redimi, non solum Monachi docent, sed etiam Scripturæ, & Patres, quorum testimonia alio loco allata sunt: inter quæ illud S. CYPRIANI in signe est, ex epist. 2. lib. 4. *Aliud est pro peccatis longo dolore cruciatum emendari, & purgari diu igne, aliud peccata omnia passione purgasse.*

QUAMVIS autem Satisfactiones nostræ non sint ex condigno compensationes mortis æternæ, vt sæpe iam repetimus: tamen opera laboriosa, quæ cum Dei auxilio fiunt à pœnitentibus, siue ex congruo, siue vt dispositiones concurrere & prodesse ad culpæ remissionem, & mortis æternæ liberationem; Scripturæ & Patres perspicuè docent, vt lib. 2. cap. 12. demonstrauimus: inter cetera, PACIANI in Parænesi ad Pœnitentiam, post Tertul. in libro de Pœnitent. testimoniuni illud apertissimum est: *Si de cruciatu Exomologesis retractatis, Gehennam recordemini, quam vobis Exomologesis extinguet.*

DE TERTIO, id est, de amplificatione traditionum humanarum, nihil est hoc loco addendum, cum satis sit id totum cap. 4. & 6. vt paulò antè diximus, refutatum. Atque hæc ex Locis.

CAPVT XIII.

Soluuntur argumenta Philippi ex Apologia Confessionis Augustanæ.

IN APOLOGIA Confessionis Augustanæ idem Philippus præter ea, quæ ex Locis communibus adducta confutauimus, quædam profert argumenta, quibus probare nititur, Scripturas, quæ pro Satisfactione à Catholicis adducuntur, ad rem non facere, ac proinde sententiam nostram de Satisfactione non nisi solidis argumētis. Sic igitur loquitur in articulo de Confessione & Satisfactione: *Multa colligi possunt argumenta, quod hæc dicta Scriptura nullo modo pertineant ad Scholasticas*

CCCCC 2

stias

stias Satisfactiones. Isti fingunt Satisfactiones esse opera debita: Scriptura autem in his sententiis requirit opera debita: nam hæc vox Christi: Agite pœnitentiam; vox præcepti est.
 PRIMVM hoc argumentum si ad formam ratiocinationis uocetur, eiusmodi erit: Scripturæ, quæ pro Satisfactione adducuntur, præceptum diuinum sonant: At Satisfactio quam Scholastici docent, ipsorum opinione, continet opera debita, id est, non mandata diuinitus: Igitur pro Satisfactione Scholastica Scripturæ diuinæ perperam allegantur.

RESPONDEO. In assumptione latet vitium; neque enim Scholastici docent, opera Satisfactoria debere esse omninò debita, sed aliàs (vt ipsi loquuntur) indebita, id est, indebita, nisi peccassent: si quidem assidua ieiunia, vigilia, cineres, & c. licia indebita essent, si homines in innocentia permanerent.

ADDE quòd licet sententia sit valdè probabilis sancti Thomæ, Durandi, Paludani, & aliorum in 4. dist. 15. non rectè satisfieri per opera aliàs debita: tamen non est improbabilis sententia Adriani in tractatu de Pœnit. & Caietani quæst. 1. de Satisfactione, per opera aliàs debita satisfieri posse, cum satisfactio, quam Deo reddimus, non pertineat ad solam iustitiam, sed etiam ad amicitiam.

PERGIT deinde Philippus & ait: *Item Aduersarij scribunt, confitentem si recuset suscipere Satisfactiones, non peccare, sed persolutorum esse has pœnas in Purgatorio. Iam hæc sententia sine controuersia præcepta sunt ad hanc vitam pertinentia: Agite Pœnitentiam; Facite fructus dignos pœnitentia; Exhibete membra dextra seruire iustitia: quare non possunt detraheri ad Satisfactiones, quas recusare licet; non enim licet recusare præcepta Dei.*

RESPONDEO, neutra propositio huius argumenti vitio caret. Nam quod attinet ad PRIMAM, si loquamur de Satisfactione à Sacerdote iniuncta, de qua Philippus loqui videtur, nõ concedit melior pars Theologorum Catholicorum, posse confitentem sine peccato recusare Satisfactionem. Nam tamen Scotus, & Gabriel, & pauci quidam doceant, quod Philippus retulit: tamen Magister sententiarum, S. Thomas, Richardus, Durandus, Paludanus, & alij permulti in 4. dist. 16. vel 18. omninò contendunt, quod & nos supra docuimus, Sacer-

Sacerdotem habere Claves, quibus non tantum absoluat à culpa, sed etiam ut Iudex vice Dei liget ad pœnam, quam pœnitens recusare non potest, nisi Iudici diuinitus constituto, ac proinde ipsi Deo resistat. Veteres autem Patres tantum abest, ut recusantes multam à Sacerdote iniunctam, admissuri essent, ut nunquam ad communionem Eucharistiæ pœnitentes adire permiserint, nisi prius salubri Satisfactione purgatos. Ipsa denique Concilia OEcumenica, Florétinum & Trident. non facerent Satisfactionem partem Sacramenti Pœnitentiæ, nisi & à Deo institutam, & necessariam in re vel in voto esse credidissent.

ALTERA verò propositio idè non caret vitio, quia præceptum illud: *Facite fructus dignos pœnitentiæ*, quod vnum ex tribus à Philippo notatis, nos adduximus pro Satisfactione, datur quidem hominibus in hac vita, sed intelligitur cum conditione, si videlicet quis velit perfectam remissionem peccati, non solum quoad culpam, sed etiam quoad omnem pœnam: omninò enim probabile est, non obstringi eos nouo peccato, qui non plenè satisfaciunt in terris pro pœna temporali alterius seculi. Etsi enim vult Deus dignos pœnitentiæ fructus, tamen si quid minus hîc soluerimus, id Purgatoriis ignibus expiabitur, ut Petrus Damianus scribit in 2. serm. de S. Andrea.

Addit Philippus argumentum TERTIVM his verbis: *Tertio, Indulgentia remittunt illas Satisfactiones, ut docet caput Cum ex eo. de Pœnit. & Remiss. At Indulgentia non soluunt nos illis præceptis: Facite fructus dignos pœnitentiæ; Agite pœnitentiæ. Itaque manifestum est, malè detorqueri illa dicta Scriptura ad canonicas Satisfactiones.*

RESPONDEO. Indulgentiæ (de quibus suo loco fusiùs differemus) non soluunt nos diuinis præceptis, sed faciunt tamen, ut pro iis pœnis, quæ nobis per Indulgentiam condonantur, non teneamur præcepto illo de faciendis dignis pœnitentiæ fructibus. Et habemus simile aliquid apud Apostolum Rom. 13. imperat enim Apostolus, ut reddamus omnibus debita: *Cui tributum, tributum, cui vectigal, & vectigal, cui honorem, honorem.* Igitur si cui creditor debitum donauerit, aut Princeps tributum remiserit, non soluetur ille quidem Apo-

stolico præcepto, vt non teneatur reddere omnibus debita, sed non habebit debita, quæ reddat: neque poterit impune negare tributum ei, cui debet tributum; sed non habebit quod debeat tributum.

Addit **Q V A R T O** hoc modo: *Videte porrò quid sequatur pœna Purgatorij sunt Satisfactiones seu satisfactiões, ac Satisfactiones sunt redemptio pœnarum Purgatorij. Nam etiam hæc sententia præcipiunt, vt anima castigetur in Purgatorio? id cum sequi necesse sit ex Aduersariorum opinionibus, hæc sententia nouo modo interpretanda erunt: Facite fructus dignos pœnitentia, hoc est, patiamini pœnas Purgatorij post hanc vitam.*

R E S P O N D E O, miror nouam istam Philippi Dialecticam Satisfactionem est redemptio pœnarum Purgatorij, igitur sententia, quæ præcipiunt Satisfactionem, præcipiunt vt anima castigetur in Purgatorio. Quis ita colligeret, nisi planè amens? an qui præcipit redimi captiuos, ne diuexentur, aut occidantur ab hostibus, is tibi videtur præcipere, vt captiuus ab hostibus vexentur, vel interficiantur? Ergo ita colligi debet: Satisfactio est redemptio pœnarum Purgatorij; Sententia igitur quæ Satisfactionem præcipiunt, id præcipiunt, vt detur opera, ne animæ Purgatorij ignibus addicatur: & sententia illa: *Facite fructus dignos pœnitentia*, non significat, Patiamini pœnas Purgatorij, post hanc vitam, sed Redimite pœnas Purgatorij, & spontè satisfacite in hac vita, ne, velitis nolitis, sitis patiamini post hanc vitam.

Q V I N T V M argumentum his verbis proponit: *Præterea cum certissimum sit, remissionem peccatorum gratuitam esse, seu gratis propter Christum donari, sequitur non requiri Satisfactiones.*

R E S P O N D E O. Remissionem peccatorum, quod attinet ad reconciliationem amicitie, & pœnam mortis æternæ, gratuitam esse, libenter admittimus, tum quia Scripturæ diuinae id passim testantur, tum quia certum est, non posse hominem sine Dei gratia boni aliquid agere: remissionem autem peccati quoad pœnam temporalem, ita fatemur esse gratuitam, vt etiam per Satisfactionem acquiri posse non dubitemus. Gratuitam esse dicimus, quia sine gratia Dei satisfacere non

possemus, acquiri nihilominus per Satisfactionem asserimus, quia ipsa opera bona & pœnalia per spiritum Christi facta, ex condigno reatum pœnæ temporalis expungunt. Et quemadmodum B. Paulus ad Rom. 6. vitam æternam, gratiam Dei vocat, quam 2. Tim. 4. Iustitiæ coronam appellat, quia ut rectè docet Cœcil. Arausic. can. 18. debetur merces bonis operibus, si fiant, sed gratia, quæ non debetur, præcedit ut fiant: sic etiam pœnæ temporalis remissio ad gratiam & iustitiam pertinet; quia debetur remissio pœnæ temporalis Satisfactioni, si fiat, sed gratia quæ non debetur, præcedit, ut fiat. ADDE, quod si non repugnat gratuita remissioni peccati, redemptio pœnæ temporalis huius vitæ, quam Philippus admittit: nulla est ratio cur eidem repugnet redemptio pœnæ temporalis Purgatorij.

SEXTVM argumentum in verbis sequentibus ita proponitur: *Euangelium habet mandatum gratis remittendi peccata, non imponendi pœnas, & novas leges, aut partem pœnarum imponendi, parte remissa.*

RESPONDEO, Mandatum istud Euangelicum de peccatis remittendis gratis, id est, nulla Satisfactione imposita; nos adhuc in quatuor Euangelistarum voluminibus reperire nequimus; inuenimus autem Matth. 16. & 18. mandatum omnino contrarium. Vbi enim Apostolis dantur clauæ soluendi, & ligandi, ibi sine dubio sic illi Iudices hominum peccatorum constituuntur, ut non solum eos à culpis absoluant, sed etiam ad pœnas ligent, prout ad salutem ipsorum iudicauerint expedire. Quod enim potestas ligandi nihil sit aliud, nisi potestas retinendi peccata impœnitentibus, quod hoc loco scribit Philip. Aduersarij non probant, sed dicunt tantum: quod autem ea potestas ad ea omnia vincula se extendat, quæ necessaria, vel vtilia sunt ad salutem hominum renatorum, ac nominatim ad vinculum Satisfact. nos probamus, tum quia verba Domini generalia sunt: *Quodcumque ligaueris, & Quacumque alligaueritis*, neque nostrum est restringere, quod Dominus amplum esse voluit: tum quia Ecclesiæ consuetudo locum istum apertissimè declarauit, siquidem (ut ex Conciliis, & Patribus supra citatis perspicuum est) nullum vnquam fuit tempus, quo lapsi in Ecclesia sine Satisfactione reciperentur. Quis autem credat, (Ecclesiam vniuersam ab

initio prædicationis Euangelicæ; noluisse lapfos sine Satisfactione admittere; si in Euangelio mandatum extaret de peccatis sine Satisfactione remittendis?

Argumentum **POSTREMUM**, si tamen argumentum, & non potiùs figmentum dici debet, in illis verbis habetur: *Prætereà mors Christi non est solum Satisfactio pro culpa, sed etiam pro morte æterna, iuxta illud: Ero mors tua ò mors. Quid est istud? dicitur môstri, dicere, quòd Christi Satisfactio redimat culpam, nostre pœna redimant mortem æternam; Et iam illa vox (Ero mors tua) intelligi debeat, non de Christo, sed de nostris operibus; & quidem non de operibus à Deo præceptis, sed de singulis quibusdam observationibus, excogitatis ab hominibus; & dicuntur mortem abolere etiam cum fiunt in peccato mortali.*

RESPONDEO. Tria sunt hîc mendacia. **PRIMUM** enim non docent Catholici, Satisfactionibus nostris redimi mortem æternam, sed pœnam solum temporalem, ut iam sæpius diximus: atque illud: *Ero mors tua*, de Christi morte, non de nostris operibus intelligendum esse, gratissimè confitemur. **DEINDE**, satisfactoria opera non in observationibus ab hominibus excogitatis, sed in Ieiunio, Eleemosyna, & Oratione, quæ in Scripturis præcepta, exempla & promissiones amplissimas habent, ut suprâ docuimus, collocamus. **DEINDE** nemo Catholicorum docet, opera in peccato mortali facta, abolere mortem: dicunt quidem aliqui, opera in peccato mortali facta, fore satisfactoria, si is iterum ad gratiam Dei redeat, qui ea opera fecerat; sed tunc satisfactoria esse, dum is est in peccato mortali, nemo (quod sciam) dicit. Porro meliores Theologi, neque satisfactoria esse, neque unquam futura concedunt ea opera, quæ in peccato mortali facta sunt; tantum abest ut his operibus mortem aboleri dicant.

Atque hæc ad argumenta
Philippi respondisse
sufficiat.

CAPVT XIV.

Soluuntur quadam argumenta Ioannis Caluini.

IOANNES Calvinus lib. 3. Inſtit. cap. 4. §. 25. incipit exagitare doctrinam de Satisfactione, & quaſi alter Thraſo, vel Goliath Philiftæus, admirabili confidentia inſultat agminibus Dei viuentis: *Tertium*, inquit, *locum Satisfactioni in Pœnitentia aſſignant: de qua quidquid blaterant, vno ſerbo ſubuerti poteſt. Dicunt non ſufficere pœnitenti à præteritis malis abſtinere, & mores melius commutare, niſi de iis, qua facta ſunt, ſatisfaciat Deo: eſſe autem multa adminicula, quibus peccata redimamus, lachrymas, ieiunia, oblationes, charitatis officia. Et paulo poſt: Talibus mendacijs oppono gratuitam peccatorum remiſſionem, qua nihil in Scripturis clarijs prædicatur.*

RESPONſIO. Quod nos blaterare dicit Calvinus, & quod vno verbo ſubuerti poſſe affirmat, totidem verbis tradit ſanctus **AUGVSTINVS** in homil. 50. cap. 15. vbi ſic loquitur: *Non ſufficit mores in melius commutare, & à factis malis recedere, niſi etiam de iis, qua facta ſunt, ſatisfiat Deo per Pœnitentia dolorem, per humilitatis gemitum, per contriti cordis ſacrificium, cooperantibus eleemoſynis.* Quod etiam de ſubſidijs peccatorum redimendorum in nobis Calvinus reprehendit, hijs verbis tradit **S. AMBROſIVS** in lib. de Helia & Ieiunio, cap. 20. *Habemus plura ſubſidia, quibus peccata noſtra redimamus. Pecuniam habes? redime peccatum tuum.* Neq; hijs diſſimilia leguntur in Scripturis & Patribus, quos ſuprà citauimus: non igitur iſta nos blateramus, aut fingimus, ſed ex Scripturis & Patribus hauſimus.

PORRO gratuita peccatorum remiſſio, quæ clariffimè in diuinis literis prædicatur, ſicut Auguſtinum & Ambroſium, & Patres ceteros, Scripturarum diligentiffimos tractatores non terruit, ita neque nos terret: in iſdem enim Scripturis vtrumque legimus, gratuitam videlicet peccati remiſſionem, & redemptionem peccatorum per opera bona. Idem enim Spiritus ſanctus, qui per Iſaiam dixit: *Ego ſum, ego ſum, qui deleo iniquitates tuas propter me. & peccatorum tuorum non*

CCCCC § ero

ero memor. Isai. 43. & cetera, quæ citat Calvinus: dixit etiam per Salom. *Misericordia & Veritate redimitur iniquitas.* Pro uerb. 16. & per Daniel. *Peccata tua eleemosynis redime.* Dan. 4. & per Lucam, *Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Luc. 7. Itaque gratuita est peccatorum remissio, quæ gratis Deus fidem & pœnitentiam nobis inspirat; gratis adamicitiam, & gratiam suam nos recipit; gratis culpam, & reatum mortis æternæ condonat; gratis denique gratiam illam infundit, per quam pro pœna temporali, quæ dimissâ culpâ remanet, satisfacimus: ex quo sequitur, ut gratuita peccati remissio, non solum cum Satisfactione non pugnet, sed eam potius gignat. In eo verò potissimum errat Calvinus, quod gratiam, quæ in sacris literis prædicatur, non animaduertit opponi propriè illis tantum operibus, quæ ex propriis virtutibus liberi nostri arbitrij fiunt: opera enim, quæ ex gratia ipsa procedunt, aded non opponuntur gratiæ, ut in ea potius tanquam effectus in causa, includantur.

PERGIT Calvinus §. 26. *Verum quæ sunt peruersitate, & peccatorum remissionem, & reconciliationem fieri semel dicunt, cum in gratiam Dei per Christum in Baptismo recipimur: post Baptismum resurgendum esse per Satisfactiones sanguinem Christi nihil prodesse, nisi quatenus per clausam Ecclesiæ dispensatur, etc.* & contra allegat illud 1. Ioan. 2. *Si quis peccauerit, aduocatum habemus apud Patrem Iesum Christum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris.* & illud Ioan. 1. *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.*

RESPONDEO, quod hoc loco in Catholica doctrina Calvinus reprehendit, ante mille & trecentos annos scriptus sanctus CYPRIANVS in ferm. de opere & eleemosynis, ubi sic loquitur: *Non haberet quid fragilitatis humane infirmitatis, atque imbecillitas faceret, nisi iterum pietatis diuina subuenient iustitia, & misericordia operibus ostensis, siam quandam tuenda salutis aperiret, ut sordes postmodum quascunque contrahimus, eleemosynis abluamus. Loquitur in Scripturis Spiritus sanctus, & dicit, Eleemosynis & fide delicta purgantur: non utique illa delicta, quæ fuerant antè contracta, nam illa Christi sanguine, & sanctificatione purgantur.* In eandem sententiam

tiam loquitur AMBROSIVS lib. 2. de Pœnitentia, cap. 5. *Virumque beatum dixit; & cuius iniquitas remittitur per lavacrum, & cuius peccatum tegitur operibus bonis.* atque alia id genus multa passim in Patribus reperiuntur.

NEQUE verò ita distinguimus inter Baptismum & Pœnitentiam, quasi peccata, quæ post Baptismum fiunt, sine Christi sanguine, solis operibus nostris expientur; nam (vt supra non semel docuimus) peccata omnia, siue ante Baptismum, siue post Baptismum commissa fuerint, Christi sanguine, & redemptione purgantur, vt testimonia Scripturæ à Caluino adducta probant: sed hoc inter ea discrimen agnoscimus, quòd in Baptismo ita plenè, ita perfectè, ita copiosè Christi sanguis operatur, vt peccata omnia non solùm quoad culpam, sed etiam quoad omnè pœnam alterius vitæ, cum æternam, tum etiam temporalem deleat, ita vt nullus satisfactioni propriæ locus relinquatur; in Sacramento autem Pœnitentiæ, idem Christi sanguis culpam quidem, & pœnam æternam delet, sed pœnam temporalem totam, nisi propria Satisfactione cooperante, non expiat: cuius discriminis causam, ex diuina iustitia, atque ex aliis locis petitam supra reddidimus.

Quare non admittimus modos illos loquendi, quibus Caluinus sententiam nostram, vt eam odiosam faceret, explicauit. Non enim dicimus, remissionem peccatorum & reconciliationem semel fieri, quasi iustificatio lapsorum post Baptismum, non sit vera peccatorum remissio, & reconciliatio. Neque dicimus, post Baptismum resurgendum esse per Satisfactiones: non enim Satisfactio ad resurgendum à morte peccati, sed ad reatum pœnæ temporalis, qui post eam resurrectionem manet, expiandum adhibetur. Neque illud dicimus, sanguinem Christi nihil prodesse, nisi quatenus per Ecclesiæ clauis dispensatur: neque enim solùm prodest in Sacramento Pœnitentiæ, in quo virtute Clauium peccatores reconciliantur, sed etiam in Confirmatione, Eucharistia, ceterisque omnibus Sacramentis.

DEINDE, §. 27. argumentum ducit ab honore Christi, & pace conscientia: *Ac duo, inquit, hic perpendere conuenit: & integer*

integer

integer & illibatus suus honor Christo seruetur; Et conscientia de peccati venia secunda, pacem apud Deum habeant, & allatis autem in medium testimoniis, Isaia, Petri, & Pauli, quibus peccatorum nostrorum purgatio Christo tribuitur, his verbis conficit argumentum: Nunc tibi pestilentia eorum veniam proponere: Gratiam Dei in prima peccatorum remissione solam operari: si postea ceciderimus, ad secundam veniam impetrandam opera nostra cooperari. Hac si locum habeant, anne qua Christo superius sunt attributa, illi salva manent? Immane; quantum hac differunt, Inquit ates nostras posita esse in Christo, & in ipso expiarentur; & nostris operibus expiari? Christum esse propitiationem pro peccatis nostris, & Deum operibus propitiandum?

Ad hanc PRIOREM argumenti partem, quæ ab honore Christi ducta est, Respondeo, multis modis peccasse Calvinum. PRIMVM, non rectè sententiam Catholicorum exposuit, cum ait nos dicere, Gratiam Dei in prima peccatorum remissione solam operari: si postea ceciderimus, ad secundam veniam impetrandam opera nostra cooperari. Nam si agatur de remissione peccatorum quoad culpam, & debitum mortis aeternæ; neque in prima, neque in secunda remissione opera nostra cooperantur gratiæ Dei, per modum Satisfactionis propriè dictæ, & tamen cooperantur tum in prima, tum in secunda remissione, per modum impetrationis, & dispositionum. Quòd enim in prima remissione, quæ videlicet fit in Baptismo, non sit gratia Dei sola, quæ operatur, sed opera etiam nostra, vt dispositiones, cooperentur; perspicuum est ex verbis illis B. Petri Act. 2. *Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum. & ex illis Apostoli Pauli Act. 20. Testificans Iudæis atque Gentibus in Deum pœnitentiam, & fidem in Dominum nostrum Iesum Christum.* Cooperari autem fidem & Pœnitentiam, impetrando remissionem peccatorum, docet AVGVSTINVS in epist. 105. ad Sixtum, vbi sic ait: *Nec ipsa remissio peccatorum, sine aliquo merito est, si fides hanc impetrat: neque enim nullum est meritum fidei, qua fide ille dicebat, Deus propitius esto mihi peccatori.* Et tract. 72. in Ioan. *Operanti in se Christo cooperatur homo salutem aeternam, ac iustificationem suam.*

Itaque

Itaque discrimen quod Catholici ponunt inter remissionem primam & secundam, id est, in Baptismo, & post Baptismum, in eo potissimum situm est, quod in prima condonatur omnis culpa & pœna, & proinde nulla est necessaria Satisfactio: in secunda, condonatur culpa, & pœna æterna, remanente reatu pœnæ temporalis, pro qua Satisfactio exigatur. Atque hanc esse Catholicorum sententiam, agnoscit, & scribit idem Calvinus paulò infrà in eodem cap. §. 30. sed maluit hoc loco fraudulenter eam proponere, vt faciliùs impugnet.

DEINDE Calvinus non satis fideliter antitheses illas adduxit, cum ait: *Immanè, quantum hæc differunt: Iniquitates nostras positas esse in Christo, vt in ipso expiarentur; & nostris operibus expiari: Christum esse propitiationem pro peccatis nostris, & Deum operibus propitiandum?* Nam si vt paulò antè fecit, opera nostra cooperari expiationi, & propitiationi Christi, dixisset, non autem ea Christi Satisfactioni opposuisset; vidisset planè nullum esse locum exclamationi illi: *Immanè, quantum hæc differunt.* Neque enim hæc multum differunt, Iniquitates nostras positas esse in Christo, vt in ipso expiarentur; & opera nostra à Spiritu Christi profecta, eidem Christo ad peccata expianda cooperari: neque illa multum differunt, Christum esse propitiationem pro peccatis nostris; & opera nostra per Spiritum Christi facta eiusdem Christi propitiationi cooperari. Certè S. AUGUSTINVS, qui præter ceteros gratiam Christi totis viribus vbique defendit, non abhorret ab his vocibus, quas hoc loco tantoperè reprehendit Calvinus: *In melius, inquit in Enchiridio, cap. 70. est vita mutanda, & per eleemosynas de peccatis præteritis est propitiandus Deus.*

TERTIO Scripturæ, quas ex Isaia, Petro, & Paulo Calvinus adducit, nihil minùs probant, quàm quod ipse cupit. Quid enim Isaia dicit? *Posuit Deus in eo iniquitatem omnium nostrum, & luore eius sanati sumus.* Isaie 53. Quid Petrus? *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum.* 1. Petri 2. Quid Paulus? *De peccato damnauit peccatum in carne.* Rom. 8. Atqui hæc loca nihil aliud docent, nisi, Christi mortem fuisse precium sufficiens ad omnia peccata mundi totius redi-

redi-

redimenda, siue sacrificium ad omnia omnium hominum crimina expianda: sed hoc precium nemini prodest, nisi modo aliquo applicetur. Nam si nulla requiritur applicatio, & omnia omninò peccata Christi sanguis expiauit; unde tam multi sunt in mundo impij? cur tam multi derruduntur ad Inferos? cur tam pauci sunt qui saluantur? quid facit Baptismus? quid Eucharistia? quid fides? quid Pœnitentia? quid ipsa Euangelij prædicatio? Confitendum est igitur, Christi mortem, quæ per se ad omnia peccata abolenda sufficeret, nemini prodesse, nisi per fidem, & Sacramenta, ceteraque instrumenta diuinitus instituta, singulis applicetur. Vnum autem ex instrumentis diuinitus institutis ad pœnam temporalem peccatorum expiandam; Satisfactionem esse, nos dicimus, nec solùm dicimus, sed ex Scripturis, & omnium Patrum testimoniis comprobamus, vt ex iis quæ antea scripsimus, patuit.

Huc accedit, quod sacrificium Crucis Christi eò potissimum spectauit, vt nos Deo reconciliaret, ac de impijs & inimicis, iustos, & amicos Dei faceret: sic enim Apostolus loquitur; *Cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filij eius.* Rom. 5. & *De peccato damnauit peccatum in carne, & iustificatio legis impleteretur in nobis.* Roman. 8. & B. Petrus; *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, vt peccatis mortui, iustitie viuamus.* 1. Petr. 2. Id autem eorum nos libentissimè confitemur; non vi satisfactionis nostræ, sed solo Christi merito nos reconciliari, & iustificari, siue per Baptismum, siue per Absolutionem: sed cum hoc non pugnat, quod dicimus; homines Christi sanguine reconciliatos, & iustificatos, operante in ipsis Christi spiritu & virtute, satisfacere Deo pro reatu pœnæ temporalis.

D E N I Q V E quod initio argumenti Calvinus assumit, Prouidendum esse, vt integer & illibatus suus honor Christo seruetur; tantùm abest, vt sententiæ nostræ de Satisfactione aduersetur, vt eam potius stabiliat, & confirmet. Siquidem maior est Christi gloria, si dicatur non solùm pro peccatis nostris, satisfacisse, sed etiam id membris suis donasse, vt per eius gratiam & virtutem, aliqua ex parte etiam ipsa satisfacerent: quemadmodum non derogat omnipotentia Creatoris,

toris, sed eam potius commendat, & celebrat, qui dicit Deum non solum per se, sed etiam per seruos suos miracula facere. Viderint igitur Aduersarij, ne dum pro Christi honore certare se credunt, operibus gratiæ, & Christi membris, & ipsi Spiritui sancto iniuriam faciant: siquidem reprehensio fructuum, deriuatur ad radicem, & iniuria membrorum in capite redundat.

Iam verò POSTERIOR argumenti pars, quæ ducebatur à pace conscientiarum, his verbis à Caluino tractatur; *Quòd si de pacificanda conscientia agitur: qua isthac erit pacificatio, si audiat peccata redimi satisfactionibus? quando tandem ille satisfactionis modus constare poterit? ergo semper dubitabit, an Deum habeat propitium, semper aestuabit, semper horrescet. Nam qui leuis satisfactionibus acquiescunt, nimis contemptim iudicium Dei aestimant, & parum reputant quantitas peccati grauitas. Et ut ipsis concedamus, peccata aliquot iusta satisfactione redimere, quid tandem facient ubi tot peccata obruuntur, quorum satisfactionibus nec centum vitæ, vel si tota in hoc sint, sufficere queant?*

RESPONDEO, conscientiæ pax non pendet à reatu illo pœnæ temporalis, quem solum satisfactionibus nostris tollendum esse dicimus: qui enim culpæ remissionem accepit, ac de mortis æternæ periculo liberatus, in gratiam cum Deo rediit, magna sine dubio fruitur conscientiæ pace, etiam si sciat se temporali aliqua multa ob peccata præterita castigandum. Quare Caluinus ita argumentatur, ac si nos diceremus, satisfactionibus nostris amicitiam Dei, gratiamque recuperandam: quod cum nos minimè dicamus, ipse frustra sudat, & nihil præter aërem verberat.

In eo PRÆTEREA Caluinus fallitur, quòd existimat totam vitam, ac ne centum quidem vitas sufficere ad Satisfactionem, quam docemus. Fallitur, inquam, apertissimè; siquidem tanti aestimatur à Deo Satisfactio, quæ in hac vita spontè, atque ex charitate suscipitur, vt breuis huius vitæ labor facilè compenset acerbissimos, longissimosque cruciatibus Purgatorij. Certè S. Martyr Cyprianus lib. 4. epist. 2. non dubitat affirmare, peccata omnia, quæ alioqui longissimam in Purgatorio pœnam exigerent, vnica Martyrij passione purga-

purga-

purgari: ac etiam præter Martyrium, Theologi docent eisdem modi esse posse in aliquo pœnitente contritionem, vt per ea peccata omnia quoad culpam & pœnam, plenissimè deleantur.

His argumentis explicatis, Calvinus §. 28. ponit distinctionem peccati mortalis, & venialis, qua nos vt dicit ad argumentum supra positum dissoluendum, atque eam refutare conatur. De qua re nihil in præsentiarum dicemus, tum quòd nos ea solutione non egemus, tum quòd de distinctione peccati mortalis & venialis plenum tractatum in tertio tomo instituiamus.

Hoc vnum præterire non possum, ineptissima ratio contritione vt Calvinum, vt probet non posse vnquam pro venialibus satisfieri: *Si vnus, inquit, dies est satisfactio peccati vnus: dum illam meditantur, pluribus se inuoluunt; quando diem nullum præterit iustissimus quisque, quo non aliquoties labatur: ad eorū verò satisfactioes dum se accingent, numerosa, & potius innumera cumulabunt. Iam præcisa est satisfaciendi fiducia. Quid moramur? quomodo adhuc de satisfaciendo cogitare audent?*

SED quis dedit Caluino illud principium; vnum diem requiri ad satisfactionem vnus peccati venialis? Si vnico actu contritionis, qui momento temporis fieri potest, interdum multa mortalia, vt diximus, expiantur: quanto facilius non inquam, vnus dies, sed vna hora sufficiet ad satisfactionem venialium plurimorum: *De quotidianis* (inquit AVEVS TITIVS in Enchiridio cap. 71.) *brevibus, lenibusque peccatis, quæ ne quibus hæc vita non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfacit.* Certè non consumitur vnus integer dies in oratione Dominica recitanda; & tamen ea oratione pro venialibus peccatis, non vno aut duobus, sed multis satisfieri creditur.

Augustinus: non igitur præcisa est satisfaciendi fiducia, neque sine causa de satisfaciendo cogitare audemus.

CAPVT XV.

Soluuntur alia Caluini argumenta.

AM VERO in §. 29. propius ad rem accedit, & solutionem Catholicorū his verbis Calvinus proponit; *Conatur quidem se expedire; sed aqua, ut dicitur, illis heret. Inungunt sibi distinctionem pœnæ, & culpa: culpam remitti fatentur Dei misericordia; sed culpam remissa, pœnam restare, quam per solus Dei iustitia postulat: ad pœna igitur remissionem propriæ spectare satisfactiones.* Deinde multis Scripturæ locis allatis, addit §. 30. quod deesse videbatur ad Catholicorum solutionem; *Scio, inquit, subtilius adhuc ipsos elabi, dum inter aternā pœnam, & temporales distinguunt. Sed cum temporalem pœnam quoduis supplicium esse tradant, quod tam de corpore, quam de anima sumit Deus, excepta modo aterna morte; parum eos subleuat hæc restrictio. Nam superiores loci, quos citauimus, hoc nominatim solunt, hac nos cōditiōe recipi à Deo in gratiam, ut quicquid eramus pœna meriti, remittat; culpam ignoscendo.*

Excutiamus igitur loca singula quæ adducit, ac videamus, utrum ex iis colligi queat, omnem temporalem pœnam nobis remitti quotiescunque nos Deus in gratiam recipit. Quæ quidem testimonia tanta confidentia Calvinus producit, ut dicat; *Subnectam quadam alia testimonia, quibus adeo constringantur tortuosi isti angues, ut ne summam quidem caudam complicare posthac queant.*

PRIMUM testimonium est, Hier. 31. & Ezech. 18. quod his verbis à Caluino proponitur: *Hoc est Testamentum nouum, quod Deus in Christo suo nobiscum pepigit, quod iniquitatum nostrarum non recordabitur. Quid his significauerit, discimus ex alio Propheta, ubi Dominus, Si iustus, inquit, à iustitia sua deflexerit, omnium iustitiarum eius non recordabor: si impius ab impietate sua recesserit, omnium iniquitatum eius non recordabor. Quod se iustitiarum recordaturum negat, & itaq; hoc est, nullam se earum habiturum rationem, ut remuneretur: ergo & peccatorum non recordari, est ea non postulare ad pœnam.*

Ad hoc primū testimonium iam suprā respondimus, cum Lutheri argumenta solueremus: atq; ut Calvinus intelligat,

D d d d d

quæ

quàm parùm hoc suo argumento nos constrinxerit; eadem nos ratiocinatione utimur in solutione, qua est ipse usus in argumento. Cùm enim iustus à iustitia sua deflexerit, iustitiarum eius Deus non recordabitur, non quia non remunerabitur temporali aliquo præmio, sed quia non remunerabitur æterna illa mercede, quàm repromisit diligentibus se: ergo ad eundem modum cùm impius ab impietate sua recesserit, iniquitatum eius Deus non recordabitur, non quia non castigabitur temporaria aliqua pœna, ut Mosè, Aaronem, Dauidem, & alios post reconciliationem castigavit, sed quia non punietur sempiterna morte, & igne illo æterno, qui paratus est diabolo & angelis eius. Vide plura loco citato in solutione argumentorum Lutheri, cap. II.

ALTERVM testimonium habetur Isaia 44. Michea 7. & in Psalm. 31. Id ipsum, inquit Calvinus, alibi dicitur, Proicere post tergum, delere instar nubis, demergere in profundum maris, non imputare, tectumq; habere: talibus loquendi formulis non obscure sensum suum nobis explicauerat Spiritus sanctus, si dociles aures illi accommodaremus. Certè si punit Deus, peccata imputat: si vindicat, recordatur: si ad iudicium vocat, tecta non habet: si examinat, post tergum non proicit: si inspicit, non obliterat instar nebulae: si ventilat, non proiecit in profundum maris. Atque in hunc modum interpretatur AUGUSTINVS claris verbis: Si tecti peccata Deus, noluit aduertere; si noluit aduertere, noluit animaduertere; si noluit animaduertere, noluit punire, noluit agnoscere, maluit ignoscere. Tecta ergo peccata quare dixit? Et non viderentur. Quiderat Deum videre peccata, nisi punire?

RECTE dicit Calvinus, id ipsum in his locis contineri, quod in superioribus. Quare quemadmodum superiora testimonia Hieremiæ, & Ezechielis, significabant Deum non recordari iniquitatum eorum, qui per Pœnitentiam ad ipsum redeunt, non quia non puniat temporali aliqua pœna, ob eorum ipsorum, qui puniuntur, utilitatem, sed quia non retinet cum illis inimicitiam, neque sempiterno igni illos addicit, neque ab æterna felicitate excludit: sic etiam testimonia Isaia, Michea, & Davidis, hoc tantùm significant, Deum proicere, delere, non videre, non imputare, tegere peccata eorum,

rum, quibus amicitiam suam, gratiamq; restituit; quia quod attinet ad reatum culpæ, & pœnæ æternæ, ita illos respicit, ac si nonquam peccassent, licet ob eorum utilitatem, aliisque iustissimis de causis, aut eos ipse temporaliter castiger, aut ut se ipsi castigent, velit.

Quocirca idem S. AUGUSTINVS, qui tegere peccata, interpretatur, non punire; in alio loco scribit, Deum omnino velle, ut peccatum non maneat impunitum, & tum nō punire peccata nostra, cū nos ipsi ea punimus. In Psal. 50. *Non impunitum erit peccatum meum, sed ideo nolo ut tu punias, quia ego peccatum meum punio.* & ibidem, *Veritatem dilexisti, hoc est, impunita peccata eorum, quibus ignoscis, non dimissisti: sic prarogasti misericordiam, ut seruares & veritatem.* Hæc ille. Non igitur apud Augustinum, tegere peccata, est, nullo modo punire; sed, nō punire in æternum; vel non punire etiam temporaliter, si se ipse peccator puniat.

TERTIVM testimonium est Isaia 1. & Hierem. 50. *Audiamus Verò, inquit Calvinus, & ex alio Propheta loco, quibus legibus peccata remittat Dominus. Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix albescent, & si rubuerint ut vermiculus, erunt quasi lana.* Apud Hieremiam autem sic legitur: *In illa die requiretur iniquitas Iacob, & non inuenietur peccatum Iuda, & non erit, quia propitiabor reliquiis, quas seruaueo. Vis breuiter tenere quis sit Verborum istorum sensus? expende quid è conuerso sibi velint loquutiones illæ; Dominum in sacculo iniquitates colligare, in fasciculum colligere, & recondere, stylo ferreo exarare in lapide adamantino. Nempe si vindictam repensum iri significant, quod extra dubium est, neque etiam dubitandum est, quin contrarius sententiæ omnem vindictæ repensionem Dominus se remittere affirmet. Hic mihi obtestandi sunt lectores, non ut glossis meis auscultent, sed tantum ut Verbo Dei locū aliquem esse sinant.*

VTINAM Calvinus quod ab aliis petiit, præstare ipse voluisset, ut verbo Dei locum aliquem esse sinens, illud suis glossis minimè deprauasset: certè enim ex istis ipsis locis Isaia, & Hieremias, quæ nunc adduxit, errorem suum deprehendere facillè potuisset. Audi enim quibus legibus apud Iamiam peccata remittat Deus: *Lauamini, mundi estote, au-*

Dddd dd 2 fert

ferte malum cogitationum &strararum ab oculis meis, quiescit
 agere peruersè, discite bene facere, quarite iudiciũ, subuenite
 oppresso, iudicate pupillo, defendite viduam; & Venite, & ar-
 guite me dicit Dominus: si fuerint peccata vestra vt coccinũ,
 sicut nix dealbabuntur, & si fuerint rubra quasi Vermiculũ
 Velut lana alba erunt. Hæc Dominus per Isaiam, vbi pro-
 mittit quidem perfectam peccati purgationem; vt nulla re-
 stet luenda pœna, vt cupit Calvinus; sed non promittit so-
 lum credentibus & respiscētib; vt Aduersarij nostri docēt,
 qui de capite suo loquuntur, & non de ore Domini: sed pro-
 mittit iis, qui prius lauantur, & mundantur per verã Contri-
 tionē, & Pœnitentiam; deinde cessant à peccatis, quibus an-
 tea malè assueuerant; tum in bonis operibus assidue, ac dili-
 genter exercentur, atq; ita (vt hunc locũ sanctus exponit Hie-
 RONYMVS) dignos Pœnitentiæ fructus faciunt. His, inquam,
 Dominus dicit: Venite, & arguite me: si fuerint peccata ve-
 stra vt coccinũ, quasi nix dealbabuntur, id est, vt idem expo-
 nit Hieronymus: Si hæc omnia feceritis, arguite me, nisi præ-
 mia reddidero, quæ pollicitus sum, nimirum nisi peccata, quæ
 vni maxima, plene, perfecte quæ dimisero. Cum igitur plena
 peccati remissio, quoad omnem pœnæ reatum, præmissa sit
 operũ bonorum, quæ post conuersionem, & culpæ remissio-
 nem fiunt, quæq; Satisfactoria dici solent: quis non videt, ex
 hoc loco Isaię a Caluino adducto, nõ destitui, sed astrui pro-
 fus, & stabiliri nostram de Satisfactione doctrinam.

PORRO Hieremias loquitur de peccato idololatriæ, ob
 quod totus populus in captiuitatem Babylonicam ductus
 fuerat; ac prædicit, expiato peccato illo, longa, durissima quæ
 captiuitate, tandem flagellum in ipsum Regē Babylonis con-
 uertendum, & reliquias Israël & Iuda liberandas, & ita libe-
 randas, vt peccatum illud non amplius inueniatur, vt nemi-
 rum aliqua alia pœna mulctetur.

QUARTVM testimonium est, 1. Pet. 2. Isa. 53. Rom. 7. 1. Cor.
 1. Ephes. 1. Col. 1. & 1. Tim. 2. Quid quæso, inquit Calvinus, ni-
 bis prestitisset Christus, si adhuc pro peccatis pœna exigeretur
 nam cum dicimus eum pertulisse peccata nostra in corpore
 suo super lignum, non aliud significamus, quàm defuncti pœ-
 na & vindicta, quæ peccatis nostris debebatur. Id ipsum signi-
 ficantius declarauit Isaias, cum dicit, castigationē pacis nostræ
 fuisse

fuisse super eum : & quoties de redemptione per eum facta, meminit Paulus, vocare solet ἀπολύτρωσιν, quo non simpliciter redemptionem indicat, qualiter vulgò intelligitur, sed premium ipsum, & satisfactionem.

RESPONDEO, si Christo mortuo, adhuc pœna mortis æternæ a nobis exigeretur, nõ omninò ineptè Calvinus quæreret, quid nobis præstitisset Christus; si adhuc pro peccatis pœna exigeretur. At cum sacrificio mortis suæ Christus nobis Deum reconciliauerit, & ex irato iudice patrem amantissimum fecerit; cum nos ab æterno interitu liberauerit, & vitam sempiternam acquisierit, cum deniq; gratiam, & virtutem nobis dederit, qua Deo pro temporali pœna satisfacere ipsi possemus; ingrattissimus sit necesse est, qui quæredum adhuc esse putat, quid nobis præstiterit Christus, si pœna quædam temporalis pro peccatis nostris exigatur.

PORRO testimonia illa Isaia, Petri, & Pauli, iam supra iterum adducta, & explicata sunt: ac libentissimè, gratissimeq; agnoscimus, & fatemur, Christi mortem premium, & satisfactionem esse pro peccatis nostris, quoniam, vt sæpè dictum est, soluit ipse præciũ, & satisfecit; immediatè, (vt sic loquar) pro culpa, & reatu mortis æternæ eorum, quibus sanguis eius per Sacramenta applicatur; mediatè autem pro pœna etiam temporali, quatenus gratiam præbet, per quam ipsi nos Domino satisfacimus.

QUINTVM testimonium est in toto Leuitico, de quo sic loquitur Calvinus: *Validum autem imprimis arietem nobis suppeditat, quod de expiandis peccatorũ noxis in lege Mosayca præscribitur. Neq; enim illic Dominus hanc, aut illam satisfaciendi legem cõstituit, sed totam in sacrificiis compensationem requirit: ubi tamen alioqui diligentissimè, atq; exactissimo ordine omnes expiandi ritus exequitur. Qui sit autem, & nullis prorsus operibus admissa delicta procurare iubeat, sed sola in expiatione sacrificia requirat, nisi quòd ita testari vult, vnicum esse satisfactionis genus, quo iudicium suũ placatur: nam quæ tunc immolabant sacrificia Israëlita, non hominum opéra censebantur, sed à sua veritate, hoc est, vnicò Christi sacrificio aestimabantur.*

RESPONDEO. Validus iste aries, pro veritate validus est, pro Caluini errore prorsus infirmus. Nam sacrificia illa Le-

uitica (vt in 2. libr. de Sacramentis in genere cap. 14. 15. 16. & 17. demonstrauius) non culpam, aut pœnam æternam, sed immundiciam tantum legalem, & pœnam temporariam expiabant: proinde rectè satisfactiones quædam dici poterant.

QVOD culpam & pœnam æternam non expiarent, perspicuum est, tum ex Dauide Psal. 50. *Si Voluisses sacrificium, dedissem: & tunc holocaustis non delectaberis. Sacrificium Dei spiritus contribulatus: cor contritum, & humiliatum Deus despicies.* tum ex eo, quod ea sacrificia Deo grata non erant, nisi qui offerebat, Deo gratus, & per hoc iustus esset; nam Prouerb. 15. victimæ impiorum dicuntur abominabiles Domino: tum denique ex testimoniis plurimis Scripturarum, & Patrum, quæ loco citato adduximus.

QVOD autem vt quædam satisfactiones, expiaret reatum pœnæ temporalis; sequitur ex ipsa Dei promissione. Promisit enim Deus offerentibus ea sacrificia, remissionem peccatorum: quæ promissio cum intelligi nequeat de remissione quoad culpam, & pœnam æternam; id restat, vt intelligatur de remissione peccati quoad pœnam temporalem. ACCURIT, quod Deus iubebat pro mēsurā delicti offerri sacrificia maioris, vel minoris precij, Leuit. 6. quod est argumentum manifestum, illas oblationes imperatas fuisse in compensationem aliquam iniuriæ Deo factæ.

Ex his autem sequitur, multa falsò affirmasse Caluicum, vt validum illum arietem contra Satisfactiones extraheret. PRIMO falsò asseruit, Deum in Leuitico non constituisse hanc, aut illam satisfaciendi legem: quid enim sunt sacrificia variæ æstimationis pro varia mensura delicti, nisi variæ satisfactiones? SECVNDO falsò scripsit, Deum totam in sacrificiis compensationem exegisse: nam Deus non instituit sacrificia pro omnibus peccatis expiandis, sed solùm pro peccatis ignorantix cōtra cæremonias legis, Leuit. 4. & 5. & pro peccatis circa damnū proximi in rebus externis, & pro peccatis, ex cupiditate habendi res alienas prolato, Leuit. 6. pro aliis peccatis grauioribus, vt pro blasphemia, idololatria, homicidio, adulterio, & similibus, nulla inueniuntur sacrificia instituta; sed Prophetæ populum admonebant, pro his in cinere & cilicio Pœnitentiam esse agendam, & eleemosynis,

nis aliisque bonis operibus peccata redimenda. TERTIO falsò Calvinus assumpsit, in Leuitico Deum diligentissimè, atque exactissimo ordine omnes expiandi ritus exequutum: id enim falsum esse, cõstat ex his, quæ iam diximus. QUARTO, falsum est quod ibidem posuit, nullis prorsus operibus admissa delicta procurari iussisse Deum: nam ipsa oblatio sacrificij, opus erat à Deo mādatum ad peccata admissa procuranda.

Quod DENIQUE Calvinus addit, oblationes illas, non hominum opera censerì; non minùs est falsum, quàm cetera. Nam tamen si sacrificia illa, diuina opera dici possent, tùm quia à Deo instituta erat, tùm quia sacrificium Crucis significabant: tamen erant etiam, ac censebantur opera humana, & laboriosa, ac proinde satisfactoria: quia non sine detrimto rei familiaris offerebantur; quia per ea cultus lætitiæ, Deo ab eo cuius erat oblatio, adhibebatur: quia ex fide & pietate offerentium grata erant: *Dona enim, ut ait Sapiens Eccles. 34. iniquorum, non probat Altissimus, nec respicit in oblationes impiorum.* Et Genes. 4. *Respexit Deus ad Abel, & munera eius.* in quem locum scribens, ita loquitur S. GREGORIUS lib. 22. Moral. cap. 12. *Iram iudicis placare nescit oblatio, nisi ex munditiâ placeat offerentis.* Et paulò pòst: *Idcirco non Abel ex muneribus, sed ex Abel munera oblata placuerunt.* Atque hæc de valido Caluini ariete.

SEXTVM testimonium est Osee 14. *Qualem, inquit Calvinus, compensationem à nobis recipiat Dominus, paucis verbis eleganter Oseas expressit: Omnem, inquit, tolles iniquitatem, o Deus: en peccatorum remissio; & vitulos labiorum persoluemus; en satisfactio.*

RESPONDEO, qui Deum rogat vt omnem tollat iniquitatem, iure pollicetur actionem gratiarum, siue laudis sacrificium. Sed qui hoc facit contra Satisfactionem? nam neque iniquitas reatum pœnæ, sed culpam significat propriè: neque si Deus culpam, & pœnam æternam tollat, temporali manente, pro qua satisfieri debeat; non erunt labiorum vituli persoluedi: nec denique, si aliquando Deus culpam, & omnem pœnam ita condonet, vt nullam exigat satisfactionem, præterquam laudis, & actionis gratiarum; idcirco id perpetuum erit.

SEPTIMUM testimonium est Ezech. 36. Superiores loci inquit Calvinus, quos citauimus, hoc nominatim solunt, hoc nos conditione recipi à Deo in gratiam, ut quidquid eramus pœna meriti, remittat, culpam ignoscendo. Et quoties Dauid, aut alij Propheta peccatorum veniam petunt, simul pœnam deprecantur, immo diuini Iudicij sensus huc eos impellit: rursus cum à Domino misericordiam promittunt, semper fere ea professo de pœnis, earumque remissione concionantur. Certe cum Dominus apud Ezechielem pronunciat, sinem se impensurum Babylonica exilio, idque propter se, non propter laeos: gratuitum esse verumque satis demonstrat. Denique si reatu liberamur per Christum; pœnas, quæ inde proueniunt, cessare oportet.

RESPONDEO, quid superiores loci contineant, iam vidimus, nullum enim prætermisimus, & in nullo inuenimus quod Calvinus hoc loco tam confidenter affirmat; hac nos conditione recipi à Deo in gratiam, ut quidquid eramus pœnæ meriti, remittat, culpam ignoscendo: & contra, nos multa exempla protulimus eorum, quibus Deus culpam ignouit, & pœnam tamen temporariam non remisit, ut Moyses, Aarons, Dauidis, & aliorum.